INDICAÇÃO Nº 155/2025
Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores:

                    Solicito que o setor competente da Saúde reavalie com urgência a

estrutura e o funcionamento do transporte para consultas e atendimentos médicos.

JUSTIFICATIVA

                   O transporte de pacientes adoecidos, com mobilidade reduzida ou com

deficiência  deve  ser  realizado  com atenção  às  limitações  e  prioridades  individuais,

exigindo não apenas veículos adaptados, mas também profissionais capacitados para

acompanhar e auxiliar durante o percurso. É fundamental que medidas urgentes sejam

tomadas  para  garantir  conforto,  segurança  e  dignidade  ao  paciente  e  ao

acompanhante,  assegurando  que  o  direito  ao  acesso  à  saúde  seja  plenamente

respeitado.

SALA DAS SESSÕES, em 12 de maio de 2025

A) VEREADORA ELIZABETE BIONDI

V I S T O :

                   David Antônio Teixeira Júnior

                                Presidente